B S 山 口 発 第 ５ ７ 号

令和８年（2026 年）１月１4 日

団 委 員 長

各位
地 区 代 表 理 事

地区コミッショナー

地区事務長・次長

日本ボーイスカウト山口県連盟

教育事業部長  髙村  義則

第 1６１回ボーイスカウト講習会の開催について（御案内）

拝啓 時下ますますの御清栄のこととお慶び申し上げます。 また、平素よりボーイス

カウト運動に御尽力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、第 1６１回ボーイスカウト講習会を下記のとおり開催致しますので、多くの方々

に御参加いただきますよう関係者へ周知をお願い申し上げます。

敬具

記

名 称 第 161 回ボーイスカウト講習会

期 日 令和 8 年 3 月 1 日（日）

会  場 岩国市周東総合センター「日向（ひなた）」

 〒742-0417 岩国市周東町下久原 1208−1

電話 0827-84-1111 (代表)

主任講師 中 谷 浩 正（日本連盟副リーダートレーナー）

参 加 費 2,500 円

 （記念チーフ・胸章・指導者手帳・写真代を含む）

申込期日 令和 8 年 2 月 13 日（金）

申 込 先 申込期日までに、所定の申込書に必要事項を記入し県連盟事

務局まで申し込みください。

備 考 別添開設要項にて、時間、持参物や託児対応等詳細をご確認く

ださい。

＜日本ボーイスカウト山口県連盟事務局＞

〒753-0064 山口市神田町 1-80 パルトピアやまぐち（防長青年館）１階

ＴＥＬ 083-928-0079 ＦＡＸ 083－923－8623

Ｅ－ＭＡＩＬ office@scouts-yamaguchi.jp

第 1６１回ボーイスカウト講習会開催要項

１ 主 催 公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

２ 主 管 日本ボーイスカウト山口県連盟

３ 目 的 スカウト運動における指導者訓練の導入課程として、広く一

般の方々にスカウト活動の内容をわかりやすく伝え、本運動

の概要、スカウト教育の原理や基本的な方法などを知ること

を目的として開催する。

４ 日 時 令和 8 年 3 月 1 日（日）

受付 ９：００～ 開始 ９：30 ～ 終了 １６：３０

５ 場 所 岩国市総合センター日向（ひなた）

〒742-0417 山口県岩国市周東町下久原 1208 番地 1

電話 0827-84-1111

６ 参 加 者 １８歳以上の者（加盟登録の有無を問いません）

７ 主任講師 中谷 浩正（日本連盟副リーダートレーナー）

８ 開設担当 平岡 肇（第 1 地区コミッショナー）

９ 参 加 費 ２，5００円（記念チーフ・胸章・指導者手帳・写真代等を含む）

１０ 持 参 品 筆記用具・運動（ハイキング）のできる服装・上履き・昼食・水

筒・レインコート（上下セパレートタイプのもの） ・バックパック

など荷物を持って移動できる装備

１１ 申 込 み 令和 8 年 2 月 13 日（金）迄に所定の申込書に必要事項を記

入して、山口県連盟事務局までお申し込みください。

１２ そ の 他 託児対応を行います。（昼食等、講習会の時間中に必要なも

のは各自ご準備ください）

【日本ボーイスカウト山口県連盟事務局】

〒753-0064 山口市神田町１－８０ パルトピアやまぐち（防長青年館）内

日本ボーイスカウト山口県連盟事務局

ＴＥＬ083-928-0079 ＦＡＸ083-923-8623

Ｅメール office@scouts-yamaguchi.jp

日本ボーイスカウト山口県連盟 第１６１回ボーイスカウト講習会申込書

〒

住所

電話

　○年　齢 ○性　別

〒

住所

電話

　○年　齢 ○性　別

〒

住所

電話

　○年　齢 ○性　別

〒

住所

電話

　○年　齢 ○性　別

（上段ふりがな） 所属団名
住所・電話

参加者氏名 （ある場合のみ）

（上段ふりがな） 所属団名
住所・電話

参加者氏名 （ある場合のみ）

住所・電話
参加者氏名 （ある場合のみ）

（上段ふりがな） 所属団名
住所・電話

参加者氏名 （ある場合のみ）

（上段ふりがな） 所属団名

【記入上の注意】

１ 楷書で読みやすくご記入ください（特に修了証に氏名を記載するため）

２ スカウト保護者の方は、スカウトの所属団をご記入ください

３ 年齢・性別は、班分けの参考としますので、ご記入をお願いいたします

※上記表は Excel ワークシートを配置しています

  申込月日：令和    年    月    日

【申込責任者】

所属団：        第      団 役務：        氏名：

【送付先…日本ボーイスカウト山口県連盟事務局】

〒753-0064 山口市神田町 1‐80 パルトピアやまぐち（防長青年館）内

日本ボーイスカウト山口県連盟事務局

 ＴＥＬ083—928—0079 ＦＡＸ083—923—8623

 Ｅメール office@scouts-yamaguchi.jp